

**Dipartimento Approvvigionamenti ed Affari economico finanziari****Servizio Procedure di Gara in Ambito Sanitario****Ufficio Gare europee (servizi e forniture)***Responsabile: dott. Massimiliano Possamai**Referente: dott.ssa Mirta Parnasso**viale Verona n. 190/8 – 38123 Trento**tel. 0461- 906311**pec: [spgas-apss@pec.apss.tn.it](mailto:spgas-apss@pec.apss.tn.it)***Cod. 18.2.1.21-2021**

*Il numero e la data di protocollo  
sono generati automaticamente  
dal sistema (DPCM 3.12.2013,  
art. 20)*

**Oggetto:** PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SISTEMI DI PROTEZIONE PER OPERATORI DELLE SALE OPERATORIE E DI CHIODI ENDOMIDOLLARI PER OSTEOSINTESI OCCORRENTI ALL'AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI DI TRENTO (LOTTO 1-9) E ALL'AZIENDA SANITARIA DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO (LOTTO 1) - SUDDIVISO IN N. 9 LOTTI.

**NOTA DI CHIARIMENTO N. 8**

A seguito delle richieste di chiarimento formulate dai concorrenti interessati a partecipare alla gara in oggetto si precisa quanto segue:

**Quesito 1**

*Nel Lotto 2, come Requisiti tecnici necessari (a pena di esclusione), si richiede che "il chiodo dovrà avere un diametro prossimale compreso tra 14 e 16mm". Intendiamo rispondere al Lotto con un chiodo a sezione trapezoidale e non circolare, pertanto, nel calcolo del diametro, chiediamo si possa considerare come valore, quello risultante dalla media della somme della larghezza massima e della altezza massima della sezione stessa.*

**Risposta**

Se il chiodo offerto è a sezione trapezoidale, verrà considerata l'area dello stesso in relazione ad un chiodo dal diametro prossimale compreso tra 14 e 16 mm.

**Quesito 2**

*a) Lotto n. 8 - requisiti tecnici. Nell' All. n. 7 "Capitolato Speciale parte tecnica" è richiesto che i DM siano sterili. E' possibile presentare offerta per prodotti non sterili?*

*b) Inoltre nella vs. nota di chiarimento n.6 - quesito n. 6 si specifica che il QR Code/barcode deve essere presente sulla superficie del DM offerto. In alternativa a quanto sopra è possibile presentare offerta per DM che presentino sulla superficie il n. di lotto (in formato alfanumerico)?*

**Risposta**

a) No. Si conferma quanto richiesto dal Capitolato Speciale parte tecnica: lett. B) Caratteristiche generali comuni ai lotti; tutti i prodotti offerti devono - punto i. - "essere sterili e la garanzia di sterilità è conforme alle norme UNI EN 556-1 o EN 556-2".

b) No. Come da nota di chiarimento n. 6 d.d. 14/09/2021 il QRcode/Barcode deve essere presente sulla superficie dei DM. Quanto proposto non corrisponde alla richiesta.

**Quesito 3**

*con riferimento alla procedura in oggetto, preme rilevare alcune criticità emerse dalla lettura della documentazione da Voi allegata e, ad avviso della scrivente, suscettibili di chiarimento.*

*In particolare, in merito ai fabbisogni indicati per i Lotti nn. 2 e 4, si riscontra una discrepanza tra i quantitativi complessivi indicati per le singole componenti degli impianti tipo ed i quantitativi corrispondenti al prodotto tra componenti per il singolo impianto tipo ed il numero di impianti complessivi previsti.*

*(...)*

*Premesso quanto sopra, si chiede cortesemente di voler indicare il corretto numero di pezzi da considerare ai fini della formulazione dell'offerta economica ed altresì di voler ripubblicare lo schema di offerta economica corretto, laddove errato nei quantitativi, al fine di poter calcolare in maniera adeguata il valore totale del lotto.*

**Risposta**

In relazione a quanto evidenziato per i lotti 2 e 4 si rinvia alla nota di chiarimento n. 7 d.d. 15/09/2021, risposte ai quesiti 1 e 2, in ragione della quale, per entrambi i lotti indicati si è provveduto alla mera rettifica delle quantità annue stimate e per il lotto 4 è stato rettificato anche il modulo offerta.

Si presti attenzione pertanto alla nuova documentazione messa a disposizione sul sito di Apss e all'interno dell'ambiente di gara, sistema SAP-SRM, che comprende il Capitolato speciale – parte tecnica e gli schemi Schema di Offerta Economica dei lotti dal n. 2 al n. 9 contrassegnati tutti dalla data di pubblicazione del chiarimento ossia 15/09/2021.

Trento, 16/09/2021

Il Responsabile del procedimento ai sensi della l.p. 23/92: dott.ssa Mirta Parnasso

Il Responsabile dell'Ufficio Gare europee (servizi e forniture): dott. Massimiliano Possamai

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
PROCEDURE DI GARA IN AMBITO SANITARIO  
dott.ssa Sonia Pinamonti  
**(documento firmato digitalmente)**

*Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 del CAD, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).*